
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 02 de junho de 2022. 

Pregão Eletrônico 005/22 

Objeto: Contratação de empresa especializada em gerenciamento e 

controle de frota, compreendendo abastecimento de combustíveis 

(gasolina, óleo diesel e etanol) e manutenções diversas (corretiva e 

preventiva) (motocicletas, automóveis, utilitários, caminhões, máquinas e 

equipamentos), para a frota da CESAMA com utilização de cartões 

eletrônicos microprocessados (chip) através de sistema integrado e 

informatizado, em tempo real (real time) permitindo a transmissão de 

dados da movimentação diária por software via internet, divididos nos 

lotes abaixo, conforme as condições estabelecidas nesta especificação.   

 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 005/22 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Referente ao item 7.5.1 - O gerenciamento de manutenção no qual iremos 

disponibilizar, abrange uma ampla rede de OFICINAS credenciados, que 

atende o território nacional. Sendo assim, será necessário a contratada verificar 

os estabelecimentos credenciados disponibilizados antes de efetuar as 

transações de Manutenções, não sendo necessário utilizar os postos para 

serviços de manutenção. Estamos certos no entendimento??” 

R1: O item 7.5.1 do Termo de Referência seria o entendimento de 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA. A Cesama irá orçar/encaminhar os veículos 

que necessitem de manutenção preventiva dentro da rede credenciada 

apresentada pela contratada na cidade de Juiz de Fora - MG. 

7.5 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

7.5.1 - Compreende todos os serviços executáveis em 

oficinas mecânicas reparadoras, concessionárias de 

automóveis ou nos postos de abastecimento (de acordo com 

o serviço), obedecendo-se às recomendações do fabricante 

do veículo. 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

03/06/2022. 

 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 - lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 

 

 

 

 


